Diário Oficial do Estado de São Paulo – 01/08/2014

LEI Nº 16.050, DE 31 DE JULHO DE 2014

(PROJETO DE LEI Nº 688/13, DO EXECUTIVO, APROVADO NA FORMA DE SUBSTITUTIVO DO
LEGISLATIVO)

Aprova a Política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico do Município de São
Paulo e revoga a Lei nº 13.430/2002.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal, em sessão de 2 de julho de 2014, decretou e
eu promulgo a seguinte lei:
Art. 27. De acordo com os objetivos e diretrizes expressos neste PDE para macrozonas, macroáreas e
rede de estruturação da transformação urbana, a legislação de Parcelamento, Uso e Ocupação do
Solo - LPUOS deve ser revista, simplificada e consolidada segundo as seguintes diretrizes:
XXXII - criar formas de incentivo ao uso de sistemas de cogeração de energia e equipamentos e
instalações que compartilhem energia elétrica, eólica, solar e gás natural, principalmente nos
empreendimentos de grande porte;
Art. 119. De acordo com o art. 31 da Lei nº 14.933, de 5 de junho de 2009, que instituiu a Política de
Mudança do Clima no Município de São Paulo, lei específica deverá estabelecer fator de redução da
contrapartida financeira à outorga onerosa para empreendimentos que adotem tecnologias e
procedimentos construtivos sustentáveis, considerando, entre outros:
I - o uso de energias renováveis, eficiência energética e cogeração de energia;
Art. 195. São diretrizes da Política Ambiental:
XIV - promover programas de eficiência energética, cogeração de energia e energias renováveis em
edificações, iluminação pública e transportes;
Art. 197. São objetivos da Política e do Sistema de Infraestruturas:
X - estimular a implantação de sistemas de cogeração de energia a serem instalados em espaços
urbanos definidos nos projetos de estruturação urbana, e nos complexos multiusos.
Art. 346. Em consonância com as diretrizes expressas nesta lei, os Planos Regionais das
Subprefeituras têm como objetivos:
XI - indicar locais para instalação de galerias para uso compartilhado de serviços públicos, de centrais
de produção de utilidades energéticas localizadas e de cogeração de energia;
Art. 393. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 31 de julho de 2014, 461º da fundação de São
Paulo.
FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 31 de julho de 2014.

Art. 27 - http://www.jusbrasil.com.br/diarios/73865853/dosp-suplementos-doc-01-08-2014-pg-3
Art. 119 - http://www.jusbrasil.com.br/diarios/73865857/dosp-suplementos-doc-01-08-2014-pg-7
Art. 195 - http://www.jusbrasil.com.br/diarios/73865860/dosp-suplementos-doc-01-08-2014-pg-10

http://dosp.jusbrasil.com.br/
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/813196/lei-13430-02
http://www.jusbrasil.com.br/diarios/73865853/dosp-suplementos-doc-01-08-2014-pg-3
http://www.jusbrasil.com.br/diarios/73865857/dosp-suplementos-doc-01-08-2014-pg-7
http://www.jusbrasil.com.br/diarios/73865860/dosp-suplementos-doc-01-08-2014-pg-10

Art. 197 - http://www.jusbrasil.com.br/diarios/73865861/dosp-suplementos-doc-01-08-2014-pg-11
Art. 346 - http://www.jusbrasil.com.br/diarios/73865867/dosp-suplementos-doc-01-08-2014-pg-17

http://www.jusbrasil.com.br/diarios/73865861/dosp-suplementos-doc-01-08-2014-pg-11
http://www.jusbrasil.com.br/diarios/73865867/dosp-suplementos-doc-01-08-2014-pg-17